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kunne foretages af de respektive fagministerier og vil kræve en nærmere konkretisering af 
forslagene. I betragtning af, at finansudvalget har ønsket kommentarer til ændringsforslagene 
til finanslovforslaget omgående, har indenrigsministeriet ikke fundet, at der tidsmæssigt har 
været mulighed for at forelægge de enkelte besparelsesforslag for fagministerierne. 

Forslaget til ændring af finanslovforslagets § 13.08.91.51.01. Tilskud til amtskommunerne 
efter objektive udgiftsbehovskriterier indebærer en forhøjelse af tilskuddene med 700 mill. kr. 
Udgangspunktet for forslaget er en række amtskommunale besparelser på i alt 4.300 mill. kt. 
og nedgang i skatteprovenuet på 5.000 mill. kr. som følge af en af Fremskridtspartiet foreslået 
forhøjelse af det skattemæssige personfradrag. 

En ren sammenlægning af de enkelte besparelsesforslag synes ikke som angivet at give 
samlede besparelser på 4.300 mill. kr., men derimod 5.100 mill. kr. 

Heroverfor står nedgangen i amtskommunale skatteprovenuer som følge af forhøjelsen af 
personfradraget. Det er ikke over for indenrigsministeriet oplyst, hvilken forhøjelse af 
personfradraget der foreslås. Med Fremskridtspartiets ændringsforslag er fremsendt kopier af 
to artikler i bladet »Fremskridt«, hvori foreslås et personfradrag på 60.000 kr. 

Hvis man forudsætter, at der efter indførelsen af et sådant personfradrag fortsat skal 
kunne overføres uudnyttede personfradrag mellem ægtefæller, må nedgangen i det amtskom- 
munale skatteprovenu i 1981 forventes at udgøre ca. IVi mia kr. i stedet for de 5 mia kr., som 
er angivet i ændringsforslaget. 

Hvis man i beregningerne i stedet anvender et personfradrag på 38.000 kr., som blev 
foreslået af Fremskridtspartiet under behandlingen af finanslovforslaget for 1980, får man et 
skattetab for amtskommunerne på ca. 4 mia kr. (1980-priser). 

Forslaget til ændring af finanslovforslagets § 13.08.91.51.04. Tilskud til kommuner efter 
objektive udgiftsbehovskriterier er i hovedtrækkene opbygget på samme måde som forslaget 
vedrørende bloktilskuddet til amtskommunerne. 

Fremskridtspartiet foreslår således en forhøjelse af tilskuddene til kommunerne med 2,8 
mia kr., tilsyneladende udregnet som forskellen mellem et skattetab på 13 mia kr. som følge 
af et forhøjet personfradrag og kommunale besparelser på 10,2 mia kr. 

Summen af de enkelte forslag til besparelser synes imidlertid kun at udgøre 9,4 mia kr. 
For så vidt angår nedgangen i det primærkommunale skatteprovenu forudsætter beregnin- 

gen heraf kendskab til den foreslåede forhøjelse af personfradraget. 
Et personfradrag på 60.000 kr. må forventes at give en nedgang i skatteprovenuet i 1981 

på ca. 23 mia kr., hvilket er væsentligt mere end de i ændringsforslaget nævnte 13 mia kr. 
Ved et personfradrag på 38.000 kr. må det forventes, at nedgangen i skatteprovenuet ikke vil 
afvige væsentligt fra de i ændringsforslaget anførte 13 mia kr., når der i øvrigt ikke tages 
hensyn til afledede virkninger. 

Afslutningsvis kan jeg nævne, at ændringsforslagenes tre hovedbestanddele: Stor nedsæt- 
telse af den kommunale og amtskommunale indkomstskat, store besparelser på de kommuna- 
le og amtskommunale udgiftsområder samt en væsentlig forhøjelse af bloktilskuddene 
tilsammen vil have betydelige fordelingsmæssige virkninger. Det skal understreges, at det ikke 
kan forventes, at der i den enkelte kommune/amtskommune vil være overensstemmelse 
mellem på den ene side effekten af de udgiftsmæssige besparelser og på den anden side 
summen af kommunens mindre skatteprovenu og større bloktilskud, således som det er 
forudsat i ændringsforslagene. 
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